
 1 

Vārds, uzvārds:_________________ Klase:______________ Datums:_____________ 

 

Kontroldarbs:,,Attīstītie viduslaiki’’ 

 

1. uzdevums  

Izskaidrojiet jēdzienus! 10.p. 

 

Attīstītie viduslaiki            

             

              

 

Iekšējā agrārā kolonizācija          

             

              

 

Pilsētas tiesības            

             

              

 

Parlaments            

             

              

 

Svētais karš            

             

              

 

2. uzdevums 

Izpētiet avotus A, B un atbildiet uz jautājumiem!  

A B 

 

 
 

Viduslaiku miniatūras 

 

 

 

2.1. Ko simbolizē avotos attēlotie cilvēki? Kādi atribūti par to liecina? 5.p. 



 2 

             

             

             

             

              

 

2.2. Izskaidrojiet, kādas bija katras avotos attēlotās sabiedrības grupas funkcijas un 

pienākumi pret pārējām sabiedrības grupām!   5.p. 

 

             

             

              

             

             

              

 

3. uzdevums 

Izlasiet un atbildiet uz jautājumiem! 10.p. 

 

No pāvesta Urbāna II aicinājuma Klermonas koncilā doties krusta karā, 1095. gads   

Ak, varenie karavīri un neuzvaramo senču atvases! [..] Šo zemi, kurā jūs dzīvojat, no 

visām pusēm ieskauj jūras un kalnu grēdas, un jums tajā ir par šauru, jo jūsu ir daudz. Pārmērīgu 

pārticību tā nenodrošina, tā dod tikai tik vien, ka tikko pietiek tiem, kas to apstrādā. Tādēļ arī jūs 

viens otram kožat un viens otru aprijat, karojat savā starpā un viens otru nogalināt. Izbeidziet 

naidoties, lai izzūd nesaskaņas jūsu starpā. [..] Stājieties uz Svētā kapa takas, atņemiet šo zemi 

nešķīstajai tautai, iegūstiet to sev. Tā ir zeme, kur kā teikts Svētajos rakstos, līst piens un medus. 

Jeruzaleme – tā ir pasaules naba [..] šī zeme ir tāda, it kā tā būtu otra paradīze. [..] Šī karaliskā 

pilsēta, kas atrodas pasaules centrā, šobrīd atrodas savu ienaidnieku varā, un to posta tautas, kas 

nezina To Kungu.                          

[..] 

Kas šeit ir noskumis un nabags, tur būs bagāts, kurš šeit nav Dieva draugs, tur par tādu 

kļūs. [..] 

 

3.1. Izskaidrojiet tekstos sastopamos apzīmējumus:  

 

Svētais Kaps            

              

 

Nešķīstā tauta            

              

 

3.2. Uzrakstiet tos krusta karu cēloņus, kas minēti avotā, gan tos, kuri nav minēti, bet jūs 

zināt! Avota tekstu pārrakstīt nedrīkst! 

             

             

             

             

             

             

             

             

             



 3 

             

             

             

 

Kopā:_______ 

 

Atzīme:_________  


